ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 237/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Educação, solicitando a instalação de ar condicionado nas salas de aula da
Escola Avelino Werner, em especial, na turma do 2º ano, período vespertino.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de ar-condicionado nas salas de aula da Escola Avelino
Werner, em especial, na turma do 2º ano do período vespertino.
É de conhecimento geral que o conforto térmico no ambiente escolar contribui significativamente para o desempenho
acadêmico e o bem-estar dos estudantes e profissionais da educação.
Fomos procurados por responsáveis, inclusive pais de crianças PCD, e que no caso específico de alunos autistas, a
regulação da temperatura ambiente se torna ainda mais importante, pois muitos deles apresentam hipersensibilidade
sensorial, sendo afetados pelo calor excessivo, o que pode comprometer sua concentração, aprendizado e bem-estar
emocional.
Além disso, a climatização adequada da sala de aula favorece um ambiente mais inclusivo, permitindo que os alunos
se sintam mais seguros e confortáveis para desenvolver suas atividades pedagógicas de forma plena.
Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo Municipal a viabilização da instalação do ar-condicionado nesta sala
de aula, garantindo condições mais adequadas para o aprendizado e desenvolvimento dos estudantes.
Contamos com a sensibilidade e atenção do Executivo para atender a essa demanda tão necessária e justa.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​